

SUOMENMAAN VIRALLINEN TILASTO.

XXIV.

AISTIVIAALLISKOULUT.

5.

ALAMAINEN KERTOMUS

SUOMENMAAN AISTIVIAALLISKOULUJEN

TOIMINNASTA

LUKUVUONNA 1898—1899.

KOULUTOIMEN YLIHALLITUKSEN ANTAMA.

HELSINGISSÄ 1900,

HELSINGIN SENTRAALIKIRJAPAINO JA KIRJANSITOMO OSAKEYHTIÖ.

Koulutoimen Ylihallituksen antama alainen kertomus Suomen aistivialliskoulujen toiminnasta lukuvuonna 1898—1899.

I. Yleiskatsaus.

Jo aikaisemmin uudestaan järjestettyjen aistivialliskoulujen lisäksi on Porvoon kuuromykkäinkoulukin, sitten kun siihen lukuvuoden alussa neljäs luokka liitettiin, täydellisesti muodostettu kesäkuun 30 p:nä 1892 annetun armollisen julistuksen määräyksiä vastaavaksi, jonka ohessa Helsingin sokeainkoulukin, tultuaan siirretyksi uuteen rakennukseensa, on pääasiallisesti työskennellyt edellä mainitussa armollisessa julistuksessa säädetyn työsuunnitelman mukaan. Muut järjesteltävänä olevat aistiviallisten oppilaitokset ovat laajentuneet yhdellä luokalla jokainen; sitä vastoin on Turun kuuromykkä-oppilaitos viime lukuvuoden päättyessä lakannut toimimasta.

Sitten kun Kurikan seurakunnan kirkkoherra B. J. Söderlund oli Ylihallitukselle jätetyssä anomuskirjeessä Teidän Keisarilliselta Majesteetiltanne alamaisesti anonut, että hänelle koulun perustamiseksi varttuneita kuuromykkiä varten mainitun pitäjän kirkonkylään yleisistä varoista myönnettäisiin koulun ensimmäistä kuntoonpanoa varten kerta kaikkiaan 1500 mk. sekä sen lisäksi 200 markan suuruinen kannatus-apu jokaista laitokseen otettua oppilasta kohden viiden vuoden ajaksi, alkaen syyskuun 1 p:stä 1899, sekä Ylihallitus alamaisessa kirjeessä tammikuun 4 p:ltä 1899 ehdottanut, että Teidän Keisarillinen Majesteettinne suostuisi anomukseen erityisillä Ylihallituksen esittämillä ehdoilla, on Teidän Keisarillinen Majesteettinne armollisella kirjeellä syyskuun 14 p:ltä 1899 nähnyt hyväksi sallia, että mainitun koulun perustamiseksi varttuneita kuuromykkiä varten Kurikan pitäjän kirkonkylään

yleisistä varoista annetaan, paitsi 1500 mk:n määrärahaa koulun ensimmäistä kuntoonpanoa varten, vuosittain, lukien syyskuun 1 p:stä 1899, 200 markkaa jokaiselta kouluun otetulta oppilaalta, kuitenkin seuraavilla ehdoilla, nimittäin:

1:ksi että oppilaitoksen oppilaiksi otetaan 30-vuotisia sekä sitä vanhempia kuuromykkiä miehiä sekä naisia;

2:ksi että koulussa jaetaan opetusta korkeintaan 12 oppilaalle;

3:ksi että koulun oppilaista, olkootpa ne sitten sijoitettuna joko koulun yhteyteen mahdollisesti perustettavaan sisäoppilaslaitokseen tahi täysihoitolaisina seudun yksityisiin perheisiin, pidetään tarpeellista huolta niinäkin aikoina, jolloin ne eivät koulussa työskentele;

4:ksi että opetus on laitoksessa maksuton, sekä että mahdollista korvausta oppilaille annetusta asunnosta ja ravinnosta ei saada laskea korkeammaksi kuin valtionkaan oppilaitoksissa kuuromykkiä varten;

5:ksi että laitoksen omistajan on kunkin vuoden lokakuussa Koulutoimen Ylihallitukselle annettava kertomus koulun toiminnasta lähinnä edellisenä lukuvuotena.

Kun »Sokeain ystävain» Kuopion haaraosaston mainittuun kaupunkiin perustamaan kouluun yli-ikäisiä sokeita varten ei ole voitu ottaa oppilaita niin paljon kuin pyrkijöitä on ollut, on Keisarillinen Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan toukokuun 10 p:ltä 1899, haaraosaston alamaisen anomuksen johdosta myöntänyt haaraosastolle aikaisemmin samaa tarkoitusta varten suodun valtioavun lisäksi 2000 markan suuruisen lisämäärärahan kahdeksi vuodeksi lukuvuoden 1899—1900 alusta alkaen ehdolla, ettei työkoulun sisäoppilaiden lukumäärä alene kahtakymmentäviittä pienemmäksi, ja maksetaan mainittu lisämääräraha haaraosaston hallitukselle samassa järjestyksessä kuin aikaisemmin myönnetty valtioapukin.

Sitten kun Keisarillinen Senaatti oli, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan joulukuun 7 p:ltä 1897, käskenyt Ylihallituksen ei ainoastaan aistivalliskoulujen tarkastajalla yhdessä yleisten rakennusten Ylihallituksen määräämän arkkitehdin kanssa toimituttamaan niiden paikkojen katselun ja tutkimuksen, joita voi pitää soveliaina ja tarkoituksen mukaisina rakennuspaikkoina Oulun kuuromykkäinkoululle, vaan myöskin tekemään suunnitelman koululle tarvittavia huoneustoja varten, on Ylihallitus, samalla kun se on lähettänyt toimitetusta tarkastelusta tehdyin katselmuskirjan ja lausunnon, alamaisessa kirjeessä helmikuun 8 p:ltä 1899 ehdottanut, että eikö kuuromykkäinkoulun talonpaikaksi voitaisi hyväksyä Oulun kaupungin omistamalta Tiuran maalta sitä aluetta, joka kirjettä seuraavassa mainitun, vielä järjestämättömän maan pohjapiirroksessa on merkitty merkillä Litt B, kuitenkin edellyttäen että myöskin korttelin palokujia saadaan tällä talonpaikalla rakennusten tarpeiksi käyttää, jonka ohessa Ylihallitus puheenaolevalle kuuromykkäin koululle tarpeellisten huoneustojen suunnitelmaan nähden on samassa kirjoituksessa ehdottanut

että se, sitten kun kysymys talonpaikasta on ratkaistu ja jotakin kokemusta on saatu Turun ja Kuopion kuuromykkäin kouluille jo teetetyistä rakennuksista, saisi Teidän Keisarilliselle Majesteetilenne alamaisesti esittää olosuhteiden vaatimusten mukaisen suunnitelman puheenaolevan koulutalon rakennuksia varten.

Sen johdosta, että Kuopion kuuromykkäinkoulun johtaja K. Killinen kirjeessä toukokuun 17 p:ltä 1899 anoi Ylihallitukselta toimeenpidettä, että opettaja O. Koponen mainitusta koulusta, joka säädetyn vuokratilhan sijasta, jota hän virkansa alkuajoina nautti, on sittemmin saanut vapaan asunnon niissä johtajan asuinrakennuksessa olevissa huoneissa, jotka Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeessä helmikuun 15 p. 1898 annettujen ohjeiden mukaan ovat käytettävät koulun jonkun opettajan tahi opettajattaren virka-asunnoksi, jälleen saisi vuokratilhansa, on Ylihallitus, koska on ilmoitettu, ettei puheenaolevan asunnon käyttämisestä tuleva etu vastaa vuosirahansääntöissä opettajalle määrättyä vuokratilhaa, alamaissa kirjeessä kesäkuun 1 p:ltä 1899 ehdottanut, että opettaja Koponen oikeutettaisiin viime mainitun vuoden kesäkuun 1 p:stä alkaen kantamaan hänelle opettajana tulevan vuokratilhan sekä että, kun lukuvuosiksi 1898—1899 ja 1899—1900 vahvistettuihin vuosirahansääntöihin ei opettaja Kopeselle ole vuokratilhoja merkitty, tätä tarkoitusta varten myönnettäisiin 625 markan suuruinen ylimääräinen määräraha, kuin myöskin samalla ehdottanut, että mainittu virka-asunto, jos ei joku muista koulun opettajista, jotka nauttivat vuokra-apua, tahtoisi sitä käyttää, annettaisiin jollekin laitoksen opettajattarelle, sillä ehdolla, että hänelle vuosirahansääntöön merkityt vuokratilhat, 300 mk., pidätettäisiin valtiolle. Koska kuitenkin kuuromykkäinkoulun opettajalle, sen mukaan kuin asiasta on säädetty kesäkuun 30 p. 1892 annetun armollisen julistuksen XVI momentissa, joka julistus koskee erityisiä muutoksia kuuromykkäin ja sokeain y. m. koulujen järjestyksessä, paitsi määrättyä palkkaa, tulee joko vapaat asuinhuoneet lämmön kera tahi määrättyt vuokratilhat, ei Keisarillinen Senaatti ole tahtonut Ylihallituksen esitykseen suostua, vaan on käsenyt Ylihallituksen ryhtymään tarpeellisiin toimiin, että opettaja Koponen, alkaen kesäkuun 1 p:stä 1899, niin kauan kuin hän asuu hänelle koulutalosta luovutetussa virka-asunnossa, saa koulun varastosta puheenaolevan asunnon lämmittämiseen tarvittavat puut.

Kun Turun kuuromykkä-oppilaitoksen lakkautumisen johdosta edellisen lukuvuoden lopussa lakkasi myöskin sen johtajalle oppilaitoksen joulukuun 16 p. 1858 vahvistettujen sääntöjen 10:n §:n mukaan kuuluva velvollisuus lupa-ajoina maaseuduille tekemillä matkoilla jakaa sielunhoitoa kuuromykkille, on Ylihallitus, pitäen suotavana, että vastaisuudessakin, siksi kunnes erityisiä matkapappeja kuuromykkiä varten asetetaan, nämä saisivat sielunhoitoa heidän katsantokantaansa ja kieleensä perehtyneiltä opettajilta, alamaissa kirjeessä elokuun 11 p:ltä 1898 ehdottanut, että Turun ja Jyväskylän kuuromykkäinkoulujen johtajat, varapastori A. E. Nord-

man ja kappalainen E. Luoma, jotka ovat ilmoittaneet suostuvansa voimassa olevassa matkustussäännössä määrättyä korvausta vastaan tekemään matkoja maassa antaakseen sielunhoitoa kuuromykille, määrättäisiin erittäinkin kesänaikoina pitämään jumalanpalveluksia tällaisille aistivillaisille sekä muutenkin antamaan niille henkistä hoitoa. Tähän suostuen on Keisarillinen Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan marraskuun 8 p:ltä 1898, nähnyt hyväksi sallia, että mainitut johtajat, varapastori A. E. Nordman ja kappalainen E. Luoma saavat nauttia voimassa olevan matkustussäännön mukaisia päivä- ja kyytirahoja niistä matkoista, joita he tällaisessa tarkoituksessa keskenänsä sovitun matkasuunnitelman mukaan kahden vuoden kuluessa tekevät.

Vuodeksi 1899 määrättyt opetuksenkuuntelurahat henkilöitä varten, jotka haluavat valmistautua maan kuuromykkäinkoulujen opettajiksi, on Ylihallitus jakanut siten, että opettajiksi pyrkijät O. B. Kauppinen ja Arvi Koskinen ovat kumpikin saaneet 600 mk., kansakoulunopettaja J. W. Lehto 800 mk., ylioppilas A. J. Helin 200 mk., veistonopettaja A. J. Aalto 300 mk. sekä opettajattareksi pyrkijä L. Järvinen 500 mk.

Samana vuoden varalle määrättyt matka-apurahat maan kuuromykkäin- ja sokeainkoulussa palvelevia opettajia ja opettajattaria varten on Keisarillinen Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan huhtikuun 12 p:ltä 1899 jakanut siten, että opettajatar Turun kuuromykkäinkoulussa A. von Schalien on saanut 800 mk., opettajatar Kuopion kuuromykkäinkoulussa A. Nyström 600 mk. sekä Pietarsaaren kuuromykkäinkoulun johtajatar M. Kahelin 600 mk.

Tietopuoliset ja käytännölliset kokeet vakinaisen viran saamista varten aistivilliskouluissa ovat seuraavat henkilöt suorittaneet: kansakoulunopettaja K. F. Helisevä sekä ylioppilas A. Helm opettajan virkoja varten suomenkielisissä kuuromykkäinkouluissa, joissa opetetaan puhemetoodin mukaan, opettajatariksi pyrkijät A. M. Karsten ja A. Wessberg opettajattaren virkoja varten suomenkielisissä kuuromykkäinkouluissa, joissa opetetaan puhemetoodin mukaan, v. t. opettaja K. E. Kvarnström opettajan virkoja varten ruotsinkielisissä kuuromykkäinkouluissa, joissa opetetaan puhemetoodin mukaan, opettajattareksi pyrkijä A. K. Elholm opettajattaren virkoihin suomenkielisissä kuuromykkäinkouluissa yli-ikäisiä kuuromykkiä varten sekä opettajattareksi pyrkijä A. Kynberg opettajattaren virkoja varten suomenkielisissä sokeainkouluissa.

II. Erityiset koulut.

Porvoon kuuromykkäinkoulu.

Koulussa on puheenaolevana lukuvuotena ollut toimessa neljä luokkaa, jotka vastasivat 1:stä, 3:tta, 5:ttä ja 7:ttä vuosiluokkaa. Oppilaita on ollut 50.

Koulun johdosta on huoltapitänyt johtaja, filosofiankandidaatti K. O. Wichmann.

Oppilaitoksen menoarvio lukuvuotta varten oli vahvistettu 30,004 markaksi 15 penniksi.

Kouluosasto oli sijoitettuna leskirouva Chr. Nyholmin omistamassa talossa, N:o 1 korttelissa 25, kaupungin uuden pohjakaavan mukaan; samassa talossa saatiin myöskin huoneet asumalaitokselle tyttöjä varten sekä asunto asumalaitoksen v. t. johtajattarelle. Poikien asumalaitokselle tarpeellista huoneustoa varten vuokrattiin huoneet talonmistaja A. W. Adolfssonin talosta, N:o 1 korttelissa 55, kaupungin uuden pohjakaavan mukaan, 800 markan suuruisia vuotuista vuokrasummaa vastaan.

Käsitöidenopetusta varten vuokrattiin suomalaisen yhteiskoulun talosta kolme huonetta, joiden sovittu vuokra oli 650 markkaa.

Koulun asumalaitoksen hoito oli jaettuna opettajatar A. Pulkkisen ja koetteeksi määrätyn opettajan G. E. Kvarnströmin kesken, joista edellinen piti huolta tyttö-osastosta, jälkimäinen poikaosastosta.

Vakinaisen viran sai oppilaitoksessa kansakoulunopettaja G. E. Kvarnström, joka joulukuun 23 p. 1898 määrättiin, alkaen syyskuun 1 p:stä 1899, kahdeksi koetusvuodeksi koulun opettajana toimimaan.

Tarpeellisten kouluhuonekalujen ja kaluston ostamista varten on K. Senaatti Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan huhtikuun 19 p:ltä 1899, myöntänyt 7432 markan 70 pennin suuruisen ylimääräisen määrärahan.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet piispa H. Råbergh (puheenjohtajana), konsulinrouva H. Söderström ja tuomiokapitulin asessori A. W. Lyra.

Turun kuuromykkäinkoulu.

Koulussa työskentelevien luokkien luku lisääntyi lukuvuoden aikana seitsemäksi. Niillä oli yhteensä 82 oppilasta. Asumalaitokseen oli 30 oppilasta sijoitettu.

Koulun johdosta on huoltapitänyt johtaja, pastori A. E. Nordman.

Vakinaisen viran on laitoksessa saanut Kuopion kuuromykkäinkoulussa koetusvuosilla ollut opettaja J. Grönroos, joka joulukuun 13 p. 1898 määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi, alkaen syyskuun 1 p:stä 1899, koulun opettajana toimimaan, sekä kansakoulunopettaja K. F. Helisevä, joka kesäkuun 13 p. 1899 niinkään määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi samallaiseen virkaan.

Oppilaitoksen menosääntö oli täksi lukuvuodeksi vahvistettu 52,500 markaksi.

Koulu sekä sen asumalaitos ovat olleet sijoitettuina samoikin huoneustoihin kuin edellisenäkin lukuvuotena; niiden vuokra kohosi yhteensä 5,700 markkaan.

Koululle tarvittavien huonekalujen ja kaluston ostamista varten on K. Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan toukokuun 3 p:ltä 1899, myöntänyt 4,900 markan suuruisen ylimääräisen määrärahan.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet kaupunginlääkäri B. G. Hahl, rehtori K. A. Poppius ja rouva A. Rydman.

Mikkelin kuuromykkäinkoulu.

Toiminnassa olevia luokkia oli tänä lukuvuotena kuusi; niillä oli yhteensä 69 oppilasta. Tämänkin lukuvuoden alussa on koulun ensimmäiselle luokalle otettu, paitsi Turun ja Kuopion puhekouluista siirrettyjä oppilaita, myöskin sellaisia lapsia, jotka liian ikänsä vuoksi eivät ole päässeet maan suomenkielisiin puhekouluihin.

Kouluun yhdistetyssä asumalaitoksessa on annettu hoitoa 15 sisäoppilaalle.

Oppilaitoksen johtoa on valvonut johtaja, opettajakandidaatti I. Savolainen.

Vakinaisen viran laitoksessa sai kansakoulunopettaja E. J. Pesonen, joka marraskuun 4 p. 1898 määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi, alkaen syyskuun 1 p:stä 1899, koulun opettajana toimimaan.

Oppilaitoksen menosääntö oli vahvistettu 41,690 markaksi.

Koulu ja sen asumalaitos ovat olleet sijoitettuna samoihin huoneustoihin, kuin edellisenäkin lukuvuotena; vuokraa maksettiin 3,200 markkaa. Sitä paitsi on kansliahuoneeksi vuokrattu yksi huone talonomistaja O. Karjalaisen talosta; siitä on suoritettu vuokraa 150 markkaa.

Huonekalujen ja kaluston ostamista varten on Keisarillinen Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan huhtikuun 19 p:ltä 1899, myöntänyt 1,789 markan suuruisen ylimääräisen määrärahan.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet lehtori F. H. Alopæus (puheenjohtajana), sairaalanlääkäri E. A. Hillbom ja rouva H. Sahlan.

Kuopion kuuromykkäinkoulu.

Koulussa on lukuvuoden aikana ollut 97 oppilasta jaettuina 8 luokalle. Asumalaitoksessa on 30 sisäoppilasta hoidon saanut.

Oppilaitosta on ohjannut johtaja K. Killinen, paitsi ylimääräisten valtiopäiväin aikana, kevätlukukaudella 1899, jolloin johtajantoimi oli uskottuna opettajatar T. Killiselle.

Oppilaitoksen vuosirahansääntö oli vahvistettu 56,080 markaksi.

Oppilaitoksen luokkahuoneisiin ja asumalaitokseen toimitettujen sähkövalojohtojen kuntoonpanosta syntyneet kustannukset on, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan marraskuun 22 p:ltä 1898, suoritettu yleisten rakennusten Ylihallituksen käytettävänä olevista määrärahoista.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet piirilääkäri Z. Wallmari (puheenjohtajana), rehtori E. Winter, kauppaneuvos I. Löf, rouva J. Therman ja neiti B. Stenius.

Pietarsaaren kuuromykkäinkoulu.

Oppilaitoksessa on puheenaolevana lukuvuotena toiminut kaksi osastoa, yli-ikäisten kuuromykkien osasto, jolla on 3-vuotinen oppimäärä sekä osasto Porvoon puhekoulusta siirrettyjä oppilaita varten, ja on tällä osastolla 7-vuotinen oppimäärä. Oppilaita on ollut yhteensä 34.

Oppilaitoksen johto on ollut uskottuna apuopettajattarelle Jyväskylän kuuromykkäinkoulussa E. Heikelille.

Koulun menosääntö lukuvuotta varten eli vahvistettu 17,400 markaksi.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet pormestari F. J. Forsén, rehtori J. A. Bergman ja kappalainen J. Arvonon. Pormestari F. J. Forsénin erottua kutsuttiin kesäkuun 1 p. 1899 neiti A. Heikel kouluneuvoston jäseneksi.

Jyväskylän kuuromykkäinkoulu.

Oppilaitokseen pyrkivien yli-ikäisten kuuromykkien suuren lukumäärän tähden on se puheenaolevana lukuvuodenakin ollut jaettuna kahteen rinnakkais-osastoon, kummallakin kolme luokkaa. Oppilaiden lukumäärä on ollut 90.

Koulua on ohjannut johtaja, kappalainen E. Luoma.

Vakinaisen viran on laitoksessa saanut opettajattareksi pyrkijä A. Ekholm, joka elokuun 23 p. 1899 määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi siinä opettajattarena toimimaan.

Oppilaitoksen menosääntö oli tätä lukuvuotta varten vahvistettu 43,860 markaksi.

Koulu on ollut sijoitettuna samaan huoneustoon kuin edellisenäkin lukuvuotena; vuokraa on maksettu 3,000 markkaa.

Kaluston ostoja varten on Keisarillinen Senaatti, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan kesäkuun 14 p:ltä 1899, myöntänyt 300 markan suuruisen ylimääräisen määrärahan.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet seminaarinjohtaja, vapaaherra Y. K. Yrjö-Koskinen (puheenjohtajana), kaupunginlääkäri H. E. Nilsson, raatimies J. Castrén, kirkkoherra E. Cleve ja neiti A. Lilius.

Oulun kuuromykkäinkoulu.

Oppilaitos, joka on järjestettävä armollisessa julistuksessa maaliskuun 30 p:ltä 1897 annettujen Turun ja Kuopion kuuromykkäinkouluja koskevien määräysten mukaan, avattiin yksiluokkaisena syyskuun 1 p. 1898, jolloin siihen kirjoitettiin 14 oppilasta.

Kouluun yhdistettyyn asumalaitokseen olivat koulun kaikki oppilaat sijoitettuina.

Oppilaitoksen johto on ollut uskottuna asumalaitoksen koetteeksi määrätylle johtajattarelle E. Sereniukselle.

Vakinaisen viran on laitoksessa saanut Porvoon kuuromykkäinkouluun koetteeksi määrätty opettajatar E. Serenius, joka lokakuun 14 p. 1898 määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi hoitamaan koulun asumalaitoksen johtajattaren tointa.

Koulun menosääntö oli lukuvuotta varten vahvistettu 11,650 markaksi.

Oppilaitokselle tarpeellisten huonekalujen ja kaluston ostamista varten on, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan huhtikuun 19 p:ltä 1899, myönnetty 4,587 markan 30 pennin suuruisen ylimääräinen määräraha.

Koulu ja sen asumalaitos ovat olleet sijoitettuna kapteeni J. Torubergin taloon Kauppurin- ja Läntisen pitkän kadun kulmassa; vuokrasumma on ollut 2,000 markkaa.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet provasti A. W. Wallin (puheenjohtajana), kaupunginlääkäri G. Borg ja insinöörinrouva B. Lindh.

Helsingin sokeainkoulu.

Oppilaitoksessa on lukuvuoden aikana ollut toimessa kaksi valmistavaa ja kolme koululuokkaa sekä työosasto. Oppilaita oli 43, joista 29 sai opetuksen suomen ja 14 ruotsinkielellä.

Oppilaitoksen ohjaus oli uskottu johtajatar H. Ingmanille.

Vakinaisen viran ovat oppilaitoksessa saaneet koetteeksi määrätty opettaja Kuopion sokeainkoulussa, filosofianmaisteri H. Ståhl ja johtajatar Kuopion työkoulussa yli-ikäisiä sokeita varten L. Wikman, jotka lokakuun 28 p. 1898 määrättiin kahdeksi koetusvuodeksi, alkaen syyskuun 1 p:stä 1899, edellinen opettajan virkaa toimittamaan, jälkimäinen hoitamaan asumalaitoksen johtajattaren tointa.

Oppilaitoksen menosääntö lukuvuotta varten oli vahvistettu 48,848 markaksi.

Koulu ja sen asumalaitos ovat olleet sijoitettuna laitoksen uuteen taloon Kallion 1:n linjan varrella.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet toimistotirehtöri C. B. Federley (puheenjohtajana), dosentti, tohtori G. A. Nordman, vapaaherratar E. Palmén, neiti R. Heikel ja vapaaherratar A. af Schultén.

Kuopion sokeainkoulu.

Oppilaitoksessa on lukuvuoden kuluessa ollut toimessa yksi valmistava, kaksi koulu- sekä kaksi käsityöluokkaa. Oppilaita on ollut kaikkiaan 50.

Koulun ohjaajana on ollut johtaja, pastori K. Lyytikäinen.

Oppilaitoksen menosääntö oli lukuvuotta varten vahvistettu 39,850 markaksi.

Poikaosaston asumalaitoksen huoneuston siistimistä varten on, Kirkollisasiain-toimituskunnan kirjeen mukaan huhtikuun 12 p:ltä 1899, myönnetty 400 markan suuruinen ylimääräinen määräraha.

Oppilaitos on ollut sijoitettuna samoihin huoneustoihin kuin edellisenäkin lukuvuotena; vuokraa on maksettu kaikkiaan 6,000 markkaa.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet piirilääkäri Z. Walmari (puheenjohtajana), lehtori E. Winter, kauppaneuvos I. Löf, rouva J. Therman ja neiti B. Stenius.

III. Yksityisiä kouluja.

Kuopion vanhain sokeain työkoulu.

Lukuvuoden aikana on koulussa ollut kaikkiaan 24 oppilasta, joista 6 vastaan otettiin lukuvuoden alussa. Lukuvuoden lopussa päästettiin laitoksesta oppikurssin suorittaneina 5 miestä ja 2 naista.

Opettajistona on ollut johtajatar Hanna Hahl, yksi mies- ja yksi naispuolinen käsityöopettaja sekä neljä tuntiopettajaa.

Oppilaitoksen johtokuntaan kuuluvat sokeainkoulun johtaja, pastori K. Lyytikäinen (puheenjohtajana), asumalaitoksen johtajatar A. Petander, vapaaherratar I. Boije, rouvat H. Lignell ja A. Löf.

Kouluneuvoston jäseninä ovat olleet piirilääkäri Z. Walmari (puheenjohtajana), lehtori E. Winter, kauppaneuvos I. Löf, rouva J. Therman ja neiti B. Stenius.

Perttulan kasvatuslaitos tylsämielisiä lapsia varten.

Kasvatuslaitoksessa oli lukuvuoden aikana 72 oppilasta, 46 mies- ja 26 naispuoleista. Oppilaista opetettiin 56 suomen- ja 16 ruotsinkielellä. Lukuvuoden aikana otettiin 24 uutta oppilasta, jota vastoin 11 oppilasta saman ajan kuluessa poistui kasvatuslaitoksesta.

Kasvatuslaitoksen johtajana on edelleenkin ollut filosofianmaisteri E. L. Hedman. Oppilaiden opetuksessa ja kasvatuksessa on hänellä ollut apuna 2 opettajaa ja 7 opettajatarta.

Kasvatuslaitoksen vuotuiset menot ovat kohonneet 46,000 markkaan, josta valtio on suorittanut 34,915 markkaa.

Tähän liitetään vielä alamaissimmasti muutamia tilastollisia tauluja lukuvuodelta 1898--1899. Ne ovat valmistetut asianomaisten laitosten johtajain, Kirkollisasiain-toimituskuunan kirjelmässä helmikuun 19 p:ltä 1894 olevien määräysten mukaan antamien ilmoitusten perustuksella.

Helsingissä tammikuun 12 p. 1900.

Viran puolesta:

Valter Forsius.

I. Opettajien ja opettajattarien lukumäärä Suomen kuuromykkäin- ja sokeainkoulussa lukuvuonna 1898—99.

Koulun laatu.	Koulu- paikka.	Opetus- metoodi.	Opetus- kieli.	Opettajien ja opettajattarien lukumäärä.									
				Vakinaisia ja koetteeksi määrättyjä.			Virkaatekeviä ja apulaisia.			Tuntiopettajia, käsityöopettajia.			Kaikki yhteensä.
				Miehiä.	Naisia.	Yhteensä.	Miehiä.	Naisia.	Yhteensä.	Miehiä.	Naisia.	Yhteensä.	
A. Kuuromykkäinkouluja.													
Kuuromykkäinkoulu	Porvoo	puhe-	ruotsi	2	1	3	—	2	2	—	2	2	7
Kuuromykkäinkoulu	Turku	puhe-	suomi	3	4	7	—	2	2	—	2	2	11
Kuuromykkäinkoulu	Mikkeli	kirjoitus-	suomi	3	3	6	—	—	—	2	3	5	11
Kuuromykkäinkoulu	Kuopio	puhe-	suomi	4	6	10	—	—	—	—	1	1	11
Kuuromykkäinkoulu	Jyväskylä	kirj.- ja viittaus-	suomi	2	2	4	—	2	2	2	4	6	12
Kuuromykkäinkoulu	Pietarsaari	kirj.- ja viittaus-	ruotsi	1	1	2	1	1	2	2	2	4	8
Kuuromykkäinkoulu	Oulu	puhe-	suomi	—	1	1	—	1	1	1	2	3	5
B. Sokeainkouluja.													
Sokeainkoulu	Helsinki	—	ruots. ja suomi	1	4	5	—	2	2	3	3	6	13
Sokeainkoulu	Kuopio	—	suomi	2	3	5	—	—	—	5	4	9	14

II. Kunkin opettajan ja opettajattaren osalle tulevien viikkotuntien

Koulun laatu.	Koulupaikka.	Osaston luokkien luku.
A. Kuuromykkäinkouluja.		
Kuuromykkäinkoulu	Porvoo	4
Kuuromykkäinkoulu	Turku	6
Kuuromykkäinkoulu	Mikkeli	6
Kuuromykkäinkoulu	Kuopio	8
Kuuromykkäinkoulu	Jyväskylä	6
Kuuromykkäinkoulu	Pietarsaari	5
Kuuromykkäinkoulu	Oulu	1
B. Sokeainkouluja.		
Sokeainkoulu	Helsinki	6
Sokeainkoulu	Kuopio	5

luku kuuromykkäin- ja sokeainkoulussa lukuvuonna 1898—99.

Opetustuntia viikossa, joita hoitaa:												
Johtaja tai johtajatar.		Asumalaitoksen johtajatar.		Vakinainen, koetteeksi määrätty, apulais- tai virkaaföimittava opettaja ja opettajatar.			Käsityö- sekä tuntiopettajia ja opettajattaria.			Yhteensä viikkotuntia.		Koko summa.
Lukunaineita.	Harjoitusaineita.	Lukunaineita.	Harjoitusaineita.	Opettajien lukunaineita.	Lukunaineita.	Harjoitusaineita.	Opettajien lukunaineita.	Lukunaineita.	Harjoitusaineita.	Lukunaineita.	Harjoitusaineita.	
14	2	23	—	3	53	22	2	—	24	90	48	
12	—	—	—	8	182	45	2	—	30	194	75	269
18	—	20	—	4	112	—	5	—	56	150	56	206
10	—	17	1	8	177 $\frac{1}{2}$	47 $\frac{1}{2}$	1	—	28	204 $\frac{1}{2}$	76 $\frac{1}{2}$	281
18	—	—	—	5	130	20	4	—	115	148	135	283
18	—	—	—	3	84	12	4	—	37	102	49	151
—	—	26	—	1	24	2	3	—	18	50	20	70
17	—	12	8	5	117	28 $\frac{1}{2}$	6	—	88	136	124 $\frac{1}{2}$	260 $\frac{1}{2}$
12	—	—	21	3	74	4	9	10	109	96	134	230

III. Viikkotuntia kussakin luku- ja harjoitusaineessa kuuromykkäin- ja sokeainkouluiissa lukuvuonna
1898—99.

Koulun laatu.	Koulu- paikka.	Luokka tai vuosiosasto.	Luku- ja harjoitusaineita.											Yhteensä				
			Äänkirjei- kirjoitus.	Urkun- ja tehtäväkirjoitus.	Äänkirjei- kirjoitus.	Laskuto- lasku.	Mittausoppi ja kirjanpito.	Maantiede.	Historia.	Luonnontiede.	Havainto- opetus.	Kannokirjoitus.	Voimistelu.		Kaavaku- kaavaku.	Piirustus.	Laulu.	Sotatou- sotatou.
A. Kuuromykkäinkouluja.	Porvoo	I	—	25	—	—	—	—	—	—	2	3	—	—	—	—	—	35
		III	2	18	3	—	—	—	—	—	2	3	—	—	—	—	—	35
		V	3	12	3	1	—	—	1	—	2	3	—	—	—	—	—	34
		VII	5	10	3	2	—	—	2	—	—	3	—	—	—	—	—	34
Kuuromykkäinkoulu (Puhokoulu)	Turku	I	—	23	2	—	—	—	—	—	2	3	—	—	—	—	6	36
		II	—	21	4	—	—	—	—	—	2	3	—	—	—	—	6	36
		III	3	21	4	—	—	—	—	—	1	3	—	—	—	—	6	40
		IV	6	17	4	2	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	6	40
		V	6	15	4	4	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	6	40
		VI	6	13	4	4	—	—	2	—	—	3	—	—	—	—	6	40
		VII	6	11	4	4	2	—	2	—	—	3	—	—	—	—	6	40
Kuuromykkäinkoulu (Kirjoituskoulu)	Mikkeli	I	—	20	2	—	—	—	—	—	2	4	—	—	—	—	8	36
		II	—	19	3	—	—	—	—	—	2	4	—	—	—	—	8	36
		III	2	16	4	—	—	—	—	—	2	4	—	—	—	—	8	38
		IV	4	16	4	—	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	8	38
		V	6	14	4	2	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	8	40
		VI	6	14	4	2	—	—	2	—	—	4	—	—	—	—	8	42

Kuuromykkäinkoulu (Puhekoulu)	Kuopio	I	—	—	21 ^{1/2}	1	—	—	—	—	—	—	1/2	3 ^{1/2}	—	1/2	—	—	—	4	31	
		II	—	1	21	4	—	—	—	—	—	—	—	1	2	—	1	—	—	—	5 (8)	35 (38)
		III	—	1	20	4	—	—	—	—	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	7	37
		IV	—	3	17	4	—	2	—	—	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	6 (8)	37 (39)
		V	—	5	14	4	—	2	—	—	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	6 (9)	36 (39)
		VI	—	6	14	4	—	2	—	1	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	7 (6)	39 (38)
		VII	—	7	9	5	—	3	1	2	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	7	39
		VIII	—	6	12	1	—	2	2	2	—	—	—	1	2	—	2	—	—	—	7 (8)	40 (41)
Kuuromykkäinkoulu (Koulu yli-ikäisille)	Jyväskylä	I B	—	4	17	3	—	—	—	—	—	—	1	3	—	1	—	—	—	14	43	
		I A	—	4	17	3	—	—	—	—	—	—	—	1	3	—	1	—	—	14	43	
		II B	—	5	15	3	—	1	—	1	—	—	—	3	—	1	—	—	—	14	43	
		II A	—	5	15	3	—	1	—	1	—	—	—	3	—	1	—	—	—	14	43	
		III B	—	5	15	3	—	1	—	1	—	—	—	3	—	1	—	—	—	14	43	
Kuuromykkäinkoulu (Koulu yli-ikäisille sekä kirjoituskoulu)	Pietarsaari	III A	—	5	15	3	—	1	—	1	—	—	3	—	1	—	—	—	—	14	43	
		I B	—	6	13	3	—	2	—	—	—	—	2	2	—	2	—	—	—	12 ^{1/2}	42 ^{1/2}	
		I A	—	6	17	3	—	—	—	—	—	—	—	2	2	—	2	—	—	12 ^{1/2}	44 ^{1/2}	
		II	—	6	13	3	—	2	—	2	—	—	2	2	—	2	—	—	—	12 ^{1/2}	44 ^{1/2}	
Kuuromykkäinkoulu (Puhekoulu)	Oulu	III	—	6	13	3	—	2	—	2	—	—	2	2	—	2	—	—	—	12 ^{1/2}	44 ^{1/2}	
		IV	—	6	13	3	—	2	—	2	—	—	2	2	—	2	—	—	—	12 ^{1/2}	44 ^{1/2}	
B. Sokeainkouluja.		Ruots. valm.	7	4	7	6	—	—	—	—	—	—	4	—	3	1	—	2	—	12 ^{1/2}	46 ^{1/2}	
		Suom. valm.	7	4	8	5	—	—	—	—	—	—	—	4	—	3	1	—	2	—	12 ^{1/2}	46 ^{1/2}
Sokeainkoulu	Helsinki	I	6	4	8	4	—	4	—	—	—	—	2	—	3	1	—	2	—	12 ^{1/2}	46 ^{1/2}	
		II	—	4	8	4	2	3	3	2	—	—	—	3	—	—	—	2	—	18	49	
		III	—	2	10	3	2	4	3	2	—	—	—	3	—	—	—	2	—	18	49	
		Työosasto	—	1	3	2	1	2	1	1	—	—	—	3	—	—	—	2	—	33	49	
		Valmistava	—	5	8	4	—	—	—	—	—	—	—	3	—	2	2	—	1	—	8	33
Sokeainkoulu	Kuopio	I	—	6	8	4	—	3	—	—	—	—	3	—	2	2	—	1	—	12	41	
		II	—	5	7	4	1	3	2	2	—	—	—	2	—	—	—	1	—	17	44	
		III	—	2	4	2	—	1	2	1	—	—	—	2	—	—	—	1	—	30	45	
		Työosasto	—	1	2	1	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36	43	

Muist. Missä kaksi lukua on samassa sarakkeessa, tarkoittaa edellinen mies- ja jällempi naisoppilaita.

IV. Kuuromykkäin- ja sokeainkoulujen vuosimäärärahat ja tulot, menot opetukseen, vuonna

Koulun laatu.	Koulu- paikka.	Tuloja lukuvuoden kuluessa.										Yhteensä tuloja lukuvuoden kuluessa ¹⁾ ja ²⁾ .	
		Koulun määrärahat valtion varoista. ¹⁾		Lukuvuoden kuluessa kertyneitä korkoja.		Lukuvuoden kuluessa kertyneitä lahjoja, to- samenttia, myytyjä op- pustien tontta y. m.		Kannettuja oppilas- maksuja vaatekuksesta.		Yhteensä tuloja lukuvuoden kuluessa ¹⁾ ja ²⁾ .			
		Smc	ml	Smc	ml	Smc	ml	Smc	ml	Smc	ml		
A. Kuuromykkäinkouluja.													
Kuuromykkäinkoulu	Porvoo	27,100	—	1,524	43	623	30	—	—	29,247	73		
Kuuromykkäinkoulu	Turku	45,720	—	960	55	99	05	40	—	46,819	60		
Kuuromykkäinkoulu	Mikkeli	37,240	—	—	—	347	75	—	—	37,587	75		
Kuuromykkäinkoulu	Jyväskylä	40,060	—	—	—	348	60	—	—	40,408	60		
Kuuromykkäinkoulu	Pietarsaari	16,465	—	201	68	1,130	40	—	—	17,797	08		
Kuuromykkäinkoulu	Oulu	9,650	—	—	—	—	—	—	—	9,650	—		
B. Sokeainkouluja.													
Sokeainkoulu	Helsinki	49,058	—	2,469	86	2,748	55	770	—	53,046	21		
Sokeainkoulu	Kuopio	33,850	—	566	80	6,227	85	1,410	—	42,354	65		

¹⁾ Tähän ei ole laskettu kuluja kouluhuoneistosta.

²⁾ Tähän ei ole laskettu oppilasmaksuja, missä ne vähentämättä maksetaan valtiolle.

**vaatteukseen, kirjastoon, opetus- ja työkalustoon sekä muuhun kalustoon luku-
1898—99.**

Menoja lukuvuoden kuluessa:		Yhteisiä menoja luku- vuoden kuluessa.		Lukuvuoden kuluessa kannettuja oppilasmaksuja.		Koulun korkea kasvava pääoma lukuvuoden alussa.		Koulun kirjasto.				Koulun muu kalusto.		Menoja lukuvuoden kuluessa.					
opetukseen, hoitoon y. m.	vaatteukseen.							oppilaille jaettuihin palkinnoihin y. m.	Menoja lukuvuoden kuluessa.	Lukuvuoden aikana lisäksi tulleita kirjoja. Kirjoja lukuvuoden alussa.	Menoja lukuvuoden kuluessa.	Menoja lukuvuoden kuluessa.	Menoja lukuvuoden kuluessa.	Smc	ml	Smc	ml		
30,609	40	480	—	25	—	31,114	40	3,204	75	33,059	—	646	93	80	—	110	—	175	—
42,277	98	223	75	—	—	42,501	73	4,960	—	14,374	72	74	5	58	—	—	—	503	75
41,379	68	—	—	—	—	41,379	68	4,077	50	1,018	12	—	—	—	—	648	35	309	50
40,060	—	340	10	8	50	40,408	60	5,685	—	—	—	59	6	32	—	122	42	134	40
18,123	66	28	—	—	—	18,151	66	2,233	35	9,000	—	164	3	31	—	677	96	350	60
8,275	21	—	—	—	—	8,275	21	550	—	—	—	—	11	89	—	198	—	4,320	—
55,076	32	2,361	57	358	59	59,796	78	4,806	—	52,380	39	870	394	1,007	—	1,311	60	14,218	89
35,807	34	1,710	95	5,919	75	43,440	04	2,630	—	12,530	—	587	14	100,04	—	394	—	203	70

V. Kuuromykkäin- ja sokeainkouluihin otettuja oppilaita koskevia ilmoituksia lukuvuonna 1898—99.

Koulun laatu.	Koulu- paikka.	Edelliseltä lukuvuodelta jällellä olevia oppilaita.			Lukuvuoden alussa otettu- ja uusia oppilaita.			Yhteensä oppilaita lukuvuoden kuluessa.			Lukuvuoden kuluessa eronneita:			Yhteensä eronneita oppilaita.	Seuraavaan lukuvuoteen jääviä oppilaita.	Lukuvuoden kuluessa			Lasten vanhemmat ovat:				Oppilaita, jotka suorittavat:		Maksut suorittaa:		Vika on ilmestynyt:			Vian määrä.			Oppilasten lahjakkuus.																		
											oppikurssin päätettyään.		oppikurssia päättämättä.			hyljättyjä oppilaita tarjoutu- misilmoi- tuksia.	Kaupungissa	maalla.		Tuntomatonta isä.	vähennetyt maksut.	ei mitään maksua.	yksityinen henkilö.	kunta, köyhäinhoito, tai muu.	vanhemmat.	ennen 4:ttä ikävuo- tta.	4:nen ikävuo- den jälke- n.	Tietoja puuttan.	Kuuromykkäin- kouluissa.			Sokeain- kouluissa.			Oppilasten lahjakkuus.																
											Miehiä.	Naisia.	Yhteensä.					Miehiä.	Naisia.										Yhteensä.	snauvunetta oppilas- ilmoituksia.	Virkamiehiä ja sääty- läisiä.	Työnmiehiä ja ammat- taisia.	Virkamiehiä ja sääty- läisiä.	Työnmiehiä y. m.	koko maksun.	va- hennetun maksun.	vanhempain henki- tö.	kyö- hien hoito, tai muu.	vanhem- mat.	synny- tymis- tä alkaen.	4:nen ikävuo- den jälke- n.	Yhteensä.	Naisia.	Miehiä.	Yhteensä.	Yhteensä.	Naisia.	Miehiä.	Yhteensä.	Koh- talaisen lahjakkaita (= b-oppilaita).	Lahjakkaita (= a-oppilaita).
A. Kuuromykkäinkouluja.																																																			
Kuuromykkäinkoulu . . .	Porvoo	19	14	33	11	6	17	30	20	50	—	—	—	5	1	6	5	1	6	25	19	44	15	—	14	1	1	5	—	15	27	2	3	44	3	21	25	1	6	34	9	1	1	—	6	43	—	—	19	23	8
Kuuromykkäinkoulu . . .	Turku	38	28	66	7	9	16	45	37	82	—	—	—	2	1	3	2	1	3	43	36	79	25	8	1	—	3	6	—	12	56	5	—	64	18	16	48	—	—	19	51	10	2	17	7	21	37	—	35	33	14
Kuuromykkäinkoulu . . .	Mikkeli	34	20	54	5	10	15	39	30	69	—	—	—	1	3	4	1	3	4	38	27	65	23	—	13	—	—	5	—	17	43	4	2	63	4	12	51	2	18	45	4	2	1	1	10	42	—	—	19	24	11
Kuuromykkäinkoulu . . .	Kuopio.	42	39	81	10	6	16	52	45	97	5	6	11	4	1	5	9	7	16	46	39	85	40	8	18	1	4	4	1	24	63	1	1	77	19	26	51	1	28	55	11	3	12	7	10	68	—	—	39	52	6
Kuuromykkäinkoulu . . .	Jyväskylä	30	32	62	13	15	28	43	47	90	12	18	30	1	2	3	13	20	33	30	27	57	82	54	—	—	—	3	—	27	56	4	1	85	4	18	63	5	18	60	12	—	5	7	2	76	—	—	44	39	7
Kuuromykkäinkoulu . . .	Pietarsaari	12	15	27	3	4	7	15	19	34	5	5	10	—	1	1	6	5	11	10	13	23	18	—	5	—	2	1	—	12	18	—	2	30	1	13	19	—	4	26	33	—	2	8	—	23	—	—	9	18	6
Kuuromykkäinkoulu . . .	Oulu	—	—	—	8	6	14	8	6	14	—	—	—	3	1	4	3	1	4	5	5	10	19	—	3	—	1	1	—	4	8	—	—	9	5	2	7	—	3	7	3	1	1	2	—	11	—	—	5	6	3
Yhteensä		175	148	323	57	56	113	232	204	436	22	29	51	16	10	26	39	38	77	197	166	363	222	70	54	2	11	25	1	111	271	16	9	372	54	108	264	9	96	278	82	9	39	31	49	300	—	—	170	195	55
B. Sokeain kouluja.																																																			
Sokeainkoulu	Helsinki	23	15	38	4	4	8	27	19	46	1	1	2	3	—	3	4	1	5	23	18	41	12	—	4	3	4	2	1	8	16	9	13	16	14	5	21	3	9	20	14	—	—	—	—	18	25	10	28	5	5
Sokeainkoulu	Kuopio	16	26	42	3	5	8	19	31	50	1	3	4	—	2	2	1	5	6	18	25	43	8	—	1	—	—	5	—	3	42	—	—	45	5	3	41	1	8	24	18	—	—	—	—	14	36	38	7	5	5
Yhteensä		39	41	80	7	9	16	46	50	96	2	4	6	3	2	5	5	6	11	41	43	84	20	—	5	3	4	7	1	11	58	9	13	61	19	8	62	4	17	44	32	—	—	—	—	32	61	48	35	10	10